MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
GABINETE

PORTARIA ADMINISTRATIVA GDG/CEFET-MG Nº 173, DE 02 DE JUNHO DE 2025

A DIRETORA-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS,
autarquia de regime especial vinculada ao Ministério da Educação, no uso das atribuições
legais e regimentais que lhe são conferidas,

CONSIDERANDO:

i) a Portaria Normativa GDG/CEFET-MG nº 71, de 14 de agosto de 2024, publicada no Boletim
de Serviço e Pessoal nº 32, de 16 de agosto de 2024, que regulamenta a Comissão Própria de
Avaliação; e

ii) o que consta do processo nº 23062.000832/2024-82, em especial o Despacho Informativo
nº 5/2025 - DGDI,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão Própria de Avaliação (CPA) do Centro Federal de
Educação Tecnológica de Minas Gerais, instituída pela Portaria Administrativa GDG/CEFET-MG
nº 342, de 14 de agosto de 2024, publicada no Boletim de Serviço e Pessoal nº 32, de 16 de
agosto de 2024, nos seguintes termos:

I - dispensar, a pedido, o discente Iago Manancezzi Silva, matrícula nº 20203015050, de seu
mandato como membro da Comissão Própria de Avaliação do CEFET-MG; e

II - designar o discente Arthur Jackson Abreu Castro, matrícula nº 20223002040, para cumprir
mandato complementar até 2 de maio de 2026, como representante dos discentes do ensino
de graduação.

Art. 2º Esta Portaria Administrativa entra em vigor em 6 de junho de 2025.

Publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 02/06/2025 13:53 )
CARLA SIMONE CHAMON
DIRETORA-GERAL - TITULAR

CEFET-MG (11.00)
Matrícula: 1218048

Processo Associado: 23062.000832/2024-82

25/06/2025, 15:15 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1586586

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1586586 1/2

https://www.cefetmg.br/boletim-2024/
https://www.cefetmg.br/boletim-2024/

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 173, ano: 2025, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão:

02/06/2025 e o código de verificação: 055e64d2fc

25/06/2025, 15:15 sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1586586

https://sig.cefetmg.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1586586 2/2

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf